



Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original

Secretaría General Técnica  
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  
CIENCIA Y UNIVERSIDADES

## ORDEN

Exp.: A/SER-016218/2022C01-MO01  
321M-006/2022

Unidad Administrativa  
SECRETARIA GENERAL TÉCNICA

De conformidad con lo que establecen los artículos 203 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público, y el apartado 22 de la Cláusula 1, en relación con la Cláusula 27, del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y demás disposiciones de aplicación, concedido trámite de audiencia al contratista y emitidos los informes preceptivos, en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes

## ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

**PRIMERO.-** Mediante Orden nº 2111/2022, de 29 de julio, del Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades se adjudicó a DOLAF SERVICIOS VERDES S.L., NIF: B-78487899 el contrato de servicios para la "RECOGIDA, TRANSPORTE, DESTRUCCIÓN DE PAPEL Y DOCUMENTACIÓN CONFIDENCIAL Y RECICLAJE DE LAS DISTINTAS SEDES ADSCRITAS A LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCÍA" por el siguiente importe: 7.260,00 euros (Base imponible: 6.600,00 euros; 10% IVA: 660,00 euros).

El contrato se formalizó, mediante la firma de aceptación por el contratista de la resolución de adjudicación, con fecha 3 de agosto de 2022.

**SEGUNDO.-** Mediante Orden nº 2329/2024 de 21 de mayo del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades, se aprobó la prórroga del presente contrato, por un período de 24 meses, que comprende desde el 1 de noviembre de 2024 hasta el 31 de octubre de 2026, formalizándose mediante la aceptación del contratista el 29 de mayo de 2024. El precio vigente del contrato es por lo tanto de 14.520,00 euros.

**TERCERO.-** La Secretaría General Técnica de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades con fecha 29 de diciembre de 2025 fórmula propuesta de modificación del contrato, siendo el objeto la recogida, transporte, destrucción de papel y documentación confidencial y reciclaje en la sede de la Consejería ubicada en c/ Albasanz, 16.

La incorporación de esta nueva sede de c/ Albasanz nº 16 al objeto del contrato se debe a que, con motivo de la creación de la División de Prevención de Riesgos Laborales, dependiente de la Dirección General de Recursos Humanos de la Viceconsejería de Organización y Política Educativa, se ha estimado la conveniencia de realizar este servicio de recogida, transporte, destrucción de papel y documentación confidencial y reciclaje en esta sede.

**CUARTO.-** Las condiciones de la modificación son las siguientes:

-Incremento precio contrato modificado: 608,31€ (B.I.: 553,01€; IVA (10%): 55,30€).

De conformidad con la Memoria Justificativa: *“a la vista de los precios ofertados en los años anteriores a la vigencia del contrato actual, nos encontramos que, en sedes con más de cuatro contenedores, el coste total por inmueble por las dos visitas mensuales era de 106,00 euros. Sin embargo, en aquellos inmuebles donde existen menos de cuatro contenedores, el coste total por inmueble por las dos visitas mensuales era de 61,00 euros. Para determinar el coste del servicio en esta sede de c/Albasanz nº 16, teniendo en cuenta que está previsto que se instalen dos contenedores, habría que aplicar el porcentaje de baja según la oferta presentada por la empresa adjudicataria, sobre el coste de 61,00 euros. Hay que señalar así mismo, que una vez determinado el coste del servicio a realizar, se aplicó un porcentaje del 7% en concepto de beneficio industrial.”*

Una vez determinado el porcentaje de baja de la oferta de la empresa adjudicataria, (5,86%) como se indica en la Memoria, y atendiendo a lo señalado anteriormente, en cuanto a que en esta sede se instalarán 2 contenedores de recogida de papel, se ha realizado el cálculo del coste del servicio para los 9 meses de duración de la modificación prevista según el cálculo para la licitación del contrato. Estos costes sería los siguientes:

COSTES DEL SERVICIO A PRECIO DE LICITACIÓN:	549 €
IMPORTE BAJA OFERTA EMPRESA (5,86 %)	-32,17 €
COSTES DEL SERVICIO 9 MESES CON BAJA:	516,83 €
7% BENEFICIO INDUSTRIAL	36,18 €
Total BASE IMPONIBLE	553,01 €
IVA 10%	53,30 €
TOTAL IMPORTE MODIFICACIÓN 9 MESES	608,31 €

**SEXTO.-** La empresa contratista presenta su conformidad a la propuesta de modificación con fecha 29 de diciembre de 2025.

## FUNDAMENTOS DE DERECHO

**PRIMERO.-** De conformidad con el artículo 204.1 de la LCSP : *“1. Los contratos de las Administraciones Públicas podrán modificarse durante su vigencia hasta un máximo del veinte por ciento del precio inicial cuando en los pliegos de cláusulas administrativas particulares se hubiere advertido expresamente de esta posibilidad, en la forma y con el contenido siguiente:*

- a) La cláusula de modificación deberá estar formulada de forma clara, precisa e inequívoca.*
- b) Asimismo, en lo que respecta a su contenido, la cláusula de modificación deberá precisar con el detalle suficiente: su alcance, límites y naturaleza; las condiciones en que podrá hacerse uso de la misma por referencia a circunstancias cuya concurrencia pueda verificarse de forma objetiva; y el*

*procedimiento que haya de seguirse para realizar la modificación. La cláusula de modificación establecerá, asimismo, que la modificación no podrá suponer el establecimiento de nuevos precios unitarios no previstos en el contrato.*

*La formulación y contenido de la cláusula de modificación deberá ser tal que en todo caso permita a los candidatos y licitadores comprender su alcance exacto e interpretarla de la misma forma y que, por otra parte, permita al órgano de contratación comprobar efectivamente el cumplimiento por parte de los primeros de las condiciones de aptitud exigidas y valorar correctamente las ofertas presentadas por estos.”*

**SEGUNDO.-** El artículo 24 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares establece que *“El órgano de contratación podrá acordar, una vez perfeccionado el contrato y por razones de interés público, modificaciones en el en el mismo en los casos y en la forma previstos en la Subsección 4ª, Sección 3ª, Capítulo I, Título I del libro II, y de acuerdo con el procedimiento regulado en el artículo 191 de la LCSP, justificándolo debidamente en el expediente.”*

En el apartado 18 de la cláusula 1 se especifican, en su caso, las condiciones, el alcance, los límites y el procedimiento de las modificaciones previstas. En concreto se prevé la modificación por *aumento o disminución de las sedes objeto del mismo o cambio de las mismas como consecuencia de reestructuraciones orgánicas que impliquen la adscripción o desadscripción de unidades u organismos a la Vicepresidencia Consejería de Educación y Universidades.*

*Las modificaciones previstas podrán afectar al precio del contrato y a la ubicación de las dependencias en las que se presta el servicio. No obstante, no variarán las características del servicio que se ajustará a lo previsto en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares.”*

Por todo lo expuesto y de conformidad con lo establecido en los artículos 203 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público, y el apartado 22 de la Cláusula 1, en relación con la Cláusula 27, del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y demás disposiciones de aplicación, concedido trámite de audiencia al contratista y emitidos los informes preceptivos, en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes

## DISPONGO

**1.- Aprobar la 1ª Modificación del contrato de servicios para la “RECOGIDA, TRANSPORTE, DESTRUCCIÓN DE PAPEL Y DOCUMENTACIÓN CONFIDENCIAL Y RECICLAJE DE LAS DISTINTAS SEDES ADSCRITAS A LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCIA”**

2.- Esta modificación se llevará a cabo por la misma empresa contratista **DOLAF SERVICIOS VERDES S.L.** (CIF: B78487899), quien deberá ajustarse a los documentos que la describen.

3.- La presente modificación supone un incremento total de 608,31€ (B.I.: 553,01€; IVA (10%): 55,30€). La presente modificación supone un incremento del 4,19% del precio del contrato.

4.- El incremento será imputable al programa 321M, subconcepto 22709 *“Otros trabajos con el exterior”*, quedando el contrato con la siguiente distribución por anualidades:

EJERCICIO ECONOMICO	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	SUBCONCEPTO	IMPORTE IVA INCLUIDO
2026	321M	22709	608,31€

5.- El plazo de ejecución del contrato sobre el que se repercutirá la modificación es del 1 de febrero de 2026, o desde la formalización de la modificación en documento administrativo, en el supuesto de que dicha fecha sea posterior, en cuyo caso se procederá a reajustar los importes correspondientes a la fecha de efectos del modificado, hasta el 31 de octubre de 2026, ambos inclusive.

ORDEN Nº:0166/2026

FECHA: la de la firma

EL CONSEJERO  
(P.D. Orden 365/2024, de 13 de febrero,  
BOCM 20-2-24)

LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA

Firmado digitalmente por: CUESTA PEDRAJAS MARÍA PAZ  
Fecha: 2026.01.26 16:18